O  vereador IRINEU  CANTADOR  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei

Orgânica  de Araucária/PR e  pelo  Regimento Interno desta  Casa  de Leis,  apresenta  a  seguinte

proposição

PROJETO DE LEI Nº 322/2023

Denomina de JURANDIR SOARES DA VEIGA, logradouro público

do Município, conforme especifica.

Art. 1º Denomina de JURANDIR SOARES DA VEIGA, logradouro público do Município de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jurandir Soares da Veiga nasceu em 27 de junho de 1959, filho de Pedro Soares da Veiga e

Maria Soares da Veiga, com 38 anos de idade realizou seu sonho de ser pai de uma menina Talita de

Miranda da Veiga.

Trabalhou por muitos anos na empresa Phillips Morris, a qual veio a encerrar suas atividades

no ano de 1998 por redução drástica na exportação. Muito preocupado com a subsistência de sua

família começou a trabalhar como taxista, sua jornada era longa começava de dia e nos dias de maior

movimento se estendia até a noite.

Jurandir Soares da Veiga veio a falecer no dia 09 de outubro de 1999, vítima de um assalto

enquanto realizava  sua profissão de  taxista,  deixando  sua filha  com apenas  dois  anos  de  idade,

familiares e amigos.

Araucária, 23 de agosto de 2023

IRINEU CANTADOR
VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

		2023-08-24T13:16:57-0300
	IRINEU CANTADOR:307.519.939-72 1